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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je navrhnout několik adekvátních řešení pro zlepšení

vztahů s veřejností v oblasti místního rozvoje pro firmu SINUSPARK s.r.o., která sídlí a

také podniká v obci Dobšice. Sem řadíme nejen vztahy s místní správou, tedy obcí v místě

sídla společnosti, ale také vztahy s veřejností, čili občany obce Dobšice. V první části jsou

zpracovány teoretické principy marketingu, místního rozvoje a public relations. V druhé -

praktické části - je charakterizován zkoumaný podnik a jeho činnost, kde jsou navrţena

moţná řešení pro zlepšení vztahů s veřejností a tím i spojení moţností k podpoře místního

rozvoje obce.

Klíčová slova: marketing, místní rozvoj, public relations

Abstract

The subject of the thesis is to suggest a number of adequate solutions, to improve

public relations in the field of local development for the company SINUSPARK, Ltd.,

which is located and operates in the village Dobšice. Here it is included not only relations

with the local governament, municipalities at the head office, but also public relations,

public community of Dobšice. The first part present theoretical principles of marketing,

community development and public relations. The second - practical one - is characterized

by inquiring business and its activities, possible solutions to improve public relations, and

thereby, connection options to support local community development.

Key words: marketing, regional development, public relations
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1. ÚVOD

Komunikace je v dnešním uspěchaném světě velice důleţitá. V původním latinském

znění vyjadřuje komunikace spolčování, společnou účast či proces sdělování. Tento

význam by neměl být vyuţíván pouze u vztahů mezi lidmi, ale také u vztahů mezi lidmi,

státními institucemi a podniky. Schopnost komunikovat otevírá moţnosti sdělování více

informací, více se dozvídat, umět se vyjádřit, bránit se, navazovat kontakty a ty také

udrţovat. Nejdůleţitější je reakce druhé strany čili tzv. zpětná vazba.

Jelikoţ se civilizace třetího tisíciletí ubírá čím dál více cestou, kde rozhoduje převáţně

veřejnost a její mínění, je nutné postoje a názory lidí sbliţovat, pracovat s nimi a snaţit se

vytvářet a udrţovat dobré vztahy.

Dobré mezilidské vztahy a vzájemná komunikace mezi lidmi mohou mít pozitivní

přínos pro rozvoj jakékoliv obce, města či celého regionu. Pro podporu rozvoje je důleţité

spolupracovat nejen s občany daného místa, nýbrţ i s podnikateli a s místní veřejnou

správou. Místní rozvoj je z velké části závislý na partnerství, spolupráci a komunikaci.

Nadmíru důleţité je získat pro spolupráci a partnerství kromě fyzických osob také

osoby právnické. Měl by být definován nejen společný cíl, ale především záměr,

očekávání, společná vize spolupráce.

Společná vize by se měla zaměřit např. na vytvoření nových pracovních míst, vytvořit

„dobré jméno“ dané obce, města či regionu. Všichni by se měli zapojit a „táhnout za jeden

provaz“.

Jako celek působí partnerství pro místní rozvoj jako nikdy nekončící komunikační

proces. V demokratických zemích k mezilidské komunikaci je stále více vyuţíván

marketing. Cílem marketingové komunikace je dosaţení především vzájemné oboustranné

spokojenosti, která vyvolává následně uspokojující pocity zadostiučinění z dobře vykonané

práce.
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2. CÍL PRÁCE A METODIKA

Hlavním cílem práce je zpracovat pro firmu SINUSPARK s.r.o. návrhy ke zlepšení

public relations neboli vztahů s veřejností v místě podnikání. Tím umoţní přispět

k místnímu rozvoji samotné obce a navázat partnerské vztahy nejen s Obecním úřadem

Dobšice, ale zejména s občany ţijícími v této obci.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a na část

praktickou. V teoretické části jsou shrnuty poznatky a informace z odborné literatury a

z elektronických zdrojů. Tyto informace zahrnují definice marketingu obecně,

marketingové mixu a marketingového výzkumu. Následně nalezneme v první části

práce poznatky o místním rozvoji, jeho rozdělení se zaměřením na partnerství pro

místní rozvoj. Toto téma je rozděleno do tří částí. První část se týká veřejné správy a

místního rozvoje, kde je zmiňován jednotný vizuální styl obce či komunikační

strategie. Následuje část druhá, a to podnikatelé a místní rozvoj, kde stěţejním bodem

jsou public relations. Celou teoretickou část zakončuje část třetí – veřejnost a místní

rozvoj. Zde jsou zdůrazněny potřeby občana a veřejné správy se zohledněním

důleţitosti partnerství s občany.

Ve vlastní práci je popsána charakteristika činnosti zkoumané společnosti se

zaměřením na monitoring aktuální situace montáţí fotovoltaických elektráren v oblasti

obnovitelných zdrojů. Následně jsou popsány výsledky rozhovorů a marketingového

výzkumu, které mají posoudit aktuální vztahy a názory veřejné správy a veřejnosti

obce Dobšice. Rozhovory byly rozděleny na dvě části. První část zahrnovala pouze

osobní rozhovor se starostou obce Ing. Jenšovským. V druhé části je pouţita metoda

kvalitativního výzkumu – focus group, tzv. hloubkový rozhovor. Rozhovor byl veden

se sedmi členy zastupitelstva obce. Vybrané osoby v této práci nebudou jmenováni,

přáli si zůstat v anonymitě. Stěţejním cílem práce je návrh několika opatření pro

zlepšení či udrţení dobrých vztahů mezi podnikající společností, Obecním úřadem

Dobšice a občany. V závěru práce jsou shrnuty návrhy a doporučení autora k danému

problému, které mohou přispět k dalšímu rozvoji obce a vzájemného partnerství.

V druhé části práce – v praktické části – byly vyuţity nejen získané odborné

informace z teoretické části, ale především vlastní nápady a iniciativa autora v průběhu

praxe, pozorování a zpracovávání práce.
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Dále byly čerpány informace z konzultací se zkoumanou společností SINUSPARK

s.r.o. Firma poskytla své poznatky a názory z dlouholeté zkušenosti podnikání v oboru

obnovitelných zdrojů a velmi zajímavé moţnosti řešení ochrany ţivotního prostředí a

podpory v ekologické oblasti. Také díky velmi přívětivému přístupu a komunikaci ze

strany Obecního úřadu Dobšice byly zpřístupněny budoucí plány pro rozvoj obce

včetně financování, které obohatily tuto práci o cenné informace.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. Marketing

Co je to marketing, jak ho můţeme definovat? Co si pod tímto pojmem můţeme

představit?

„Marketing se dá povaţovat za lidskou činnost umoţňující prostřednictvím procesu

směny uspokojovat potřeby a přání. Jedná se o nástroj umoţňující zjistit neuspokojené

potřeby a přání, přeměnit je do podoby ziskových příleţitostí a tento zisk realizovat.“

(Synek, 1992, s. 167)

Podle McCarthyho a Perreaultyho (1995, s. 32) „Termín marketing pochází od

slova market – coţ je skupina prodávajících a kupujících, kteří chtějí vyměnit zboţí nebo

sluţby za něco podobné hodnoty. Samozřejmě, ţe k tomu je zapotřebí jednání. To se můţe

odehrávat tváří v tvář na některém fyzickém místě.“

Marketing jako takový lze také definovat jako (Boučková a kol., 2003, str. 3): „proces,

v němţ jednotlivci a skupiny získávají prostřednictvím tvorby a směny produktů a hodnot

to, co poţadují“.

Základní myšlenkou marketingu je především snaha o uspokojení zákazníkových

potřeb – lidských potřeb - formou směny. K tomuto cíli jsou vyuţívány marketingové

nástroje a postupy jako jsou např. marketingový mix, marketingový výzkum,

marketingový plán, definice a segmentace trhu včetně jeho analýzy a vyhodnocení.

Místem směny je trh, kde dochází k náhradě poţadovaného produktu za protihodnotu.

Jako nástroj směny slouţí peníze, sluţby či samotné výrobky.
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3.1.1. MARKETING NA POČÁTKU 21. STOLETÍ

Na přelomu tisíciletí dochází k velkým proměnám a vývoji marketingu. V 80.

letech minulého století se v oblasti světového marketingu objevovalo na prvních příčkách

Japonsko – především díky své spotřební a výrobní elektronice. V 90. letech Japonsko

svou přední pozici opouštělo, ale v Evropě se díky vzrůstající poptávce po luxusních

značkách a posílení východoevropských trhů začalo marketingu dařit. Ve 21. st. Japonsko i

silné firmy v Evropě stagnují a do předních pozic se z jedné strany tlačí Spojené státy díky


[…]


- investice do infrastruktury inţenýrských sítí obce

dokončení rekonstrukce dešťové kanalizace na ul. Brněnská a Znojemská, výstavba

inţenýrských sítí pro výstavbu RD v lokalitě úvoz, údrţba inţenýrských sítí ve vlastnictví

obce

- bezpečnost a zklidňování dopravy v obci

oprava komunikací ulic V Zahradách, Za Školkou vč. rekonstrukce chodníků, rekonstrukce

komunikace ul. Nová vč. výstavby chodníků a odvodnění ploch do Dobšického potoka,

v návaznosti na opravu silnice I/53 (investor ŘSD) úprava plochy u hasičské zbrojnice (točna

MAD), budování cyklostezky a stezky pro pěší Interspar – Dobšice a podél řeky Dyje k ul.

Na Hrázi vč. odpočinkových míst s mobiliářem, oprava komunikace ul. Dyjská vč. slepé

uličky, stavba komunikace a úprava zpevněných ploch od kovárny podél potoka Leska po

ústí do Dyje , zpevnění ploch vinařské uličky pod základní školou, výstavba komunikace do

lokality Úvoz, oprava horní komunikace ul. Znojemská, údrţba dopravního značení

- péče o stávající bytový fond a obecní nebytové prostory

sanace fasád bytových domů ul. Sadová, vyuţití obecních nebytových prostor pro rozvoj

sluţeb, běţná údrţba bytového fondu

- podpora školských zařízení v obci, knihovny a informačního centra

podpora vzdělávacích a výchovných aktivit školských zařízení, podpora mimoškolních

aktivit, zajištění provozních materiálně technických potřeb, revitalizace mateřské školy,

výměna oken v budově základní školy, rozšiřování činností a aktivit knihovny a

informačního centra

- podpora zájmové spolkové činnosti a společenského ţivota

TJ SOKOL, Sbor dobrovolných hasičů, Sdruţení dobšických vinařů, Český zahrádkářský

svaz, Dobšické národní divadlo, Moped team

- podpora dětí, mládeţe, sportu a tělovýchovy

rozvoj kulturních a sportovních aktivit ve sportovním areálu a v sokolovně, výstavba

víceúčelového sportovního hřiště ve sportovním areálu, dostavby dětských hřišť a pískovišť,

stavby sportovně relaxačních míst pro děti a mládeţ

- péče o seniory

vybudování domu pro seniory s pečovatelskou sluţbou, rozvoj a podpora sociálních a

zdravotnických sluţeb, podpora Svazu tělesně postiţených občanů ČR a Svazu tělesně

postiţených civilizačními chorobami, pořádání besed, kult. akcí a zájezdů, zapojení seniorů

do kulturních a společenských aktivit obce

- údrţba, obnova a nová výsadba zeleně , péče o pořádek a čistotu

komunikací a veřejných prostranství v obci

pořízení víceúčelové komunální techniky pro údrţbu komunikací a zeleně, rekultivace

prostoru u řeky Dyje s cílem rozšíření přírodně rekreační zóny na obou březích Dyje,

výstavba koupaliště – biotopu na levém břehu řeky Dyje, pokračování v obnově lesoparku

Hájek, výsadby a údrţby zeleně podél potoka Leska a Dobšického potoka , údrţba

vycházkových tras podél řeky Dyje vč. instalace laviček a odpadkových košů

- protipovodňová opatření

v návaznosti na záměry města Znojma realizace protipovodňových opatření na potoku Leska

a Dobšickém potoku, ochrana levého břehu řeky Dyje

- odpadové hospodářství a podpora separace odpadů

obměna kontejnérů na separovaný odpad, zvýšení počtu separačních míst, zajištění sběru

bioodpadů ke kompostování, jarní a podzimní úklidy a sběry zeleně ze zahrad

- efektivní péče o majetek obce

-maximální vyuţití spolufinancování projektů ze státních zdrojů a

evropských strukturálních fondů, kombinace zdrojů privátního a

veřejného sektoru

externí zdroj financování činností obce

- podpora podnikatelského prostředí v obci

spoluúčast při rozvoji průmyslové zóny, vytváření příznivých podmínek pro drobné a střední

podnikatele, rozvoj sluţeb v obecních nebytových prostorách, podpora revitalizace

brownfields – bývalý Dřevotvar, areál ZD, areál Agrostavu

- zpracovaní nového územního plánu obce

povinnost do roku 2015 stanovená stavebním zákonem, dokončení komplexních

pozemkových úprav, digitalizace katastrální mapy

- v posilování sounáleţitosti občanů ke své obci, zachování tradičních

venkovských zvyků a zábav

Masopustní veselice, velikonoce, pálení čarodějnic, svatováclavské posvícení, advent, vánoční

akce apod.

- podpora aktivit s cílem zvýšení turistické atraktivity obce resp. regionu

obnova vinařské uličky pod základní školou, podpora vinařské turistiky – degustace vín,

putování po sklepích, připomínání památky bitvy u Znojma roku 1809, obnova sakrálních

staveb – památníky, zvonička, kapličky, výstavba vjezdové brány do obce na ul. Brněnská –

Napoleonský památník, zřízení vodáckého tábořiště na pravém břehu Dyje

- rozvíjení a posilování spolupráce s obcemi mikroregionu Znojemsko, s

rakouskou partnerskou obcí Seefeld-Kadolz a s Dobšicemi v ČR

Zdroj: Poskytnuté informace z Obecního úřadu Dobšice

Příloha č. 10

Zdroj: Projektová dokumentace firmy SINUSPARK s.r.o.

Příloha č. 11

Zdroj: www.dobsice.cz

Příloha č. 12: Logo Operačního programu ţivotního prostředí

Zdroj: Operační program ţivotního prostředí pro obec Dobšice

http://www.dobsice.cz/

Příloha č. 13: Zametací stroj

Zdroj: Studie proveditelnosti – Obecní úřad Dobšice