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Připomínky k práci:
Práce s názvem Partnerství pro místní rozvoj ve firmě Sinuspark s.r.o. Dobšice je po
formální stránce zpracována na odpovídající úrovni, přestože je možné vznést
připomínky k opravám v číslování příloh. Přesto práce splňuje všechny podmínky,
aby mohla být doporučena k obhajobě.
Autorka v předkládané práci hodnotí výsledky šetření zaměřeného spolupráci
podniku Sinuspark Dobšice s.r.o. a obce, kde solární park leží. Na základě poznatků
z dotazníkového šetření a řízených rozhovorů se zástupci podniku navrhuje autorka
řadu opatření, které v případě zdařilé aplikace mohou mít pozitivní dopad na vztah
obyvatelů obce k podniku, který je předmětem této práce.

Otázky k obhajob ě:

1. Práce se zam ěřuje p ředevším na spolupráci s obcí Dobšice, které další
obce jsou pro podnik klí čové a na jaké úrovni je rozvíjena spolupráce?

2. Proč je dle autorky d ůležité partnerství s obcí, lze vyjád řit p řínosy
plynoucí z popisovaných a navrhovaných aktivit?

3. Jaké komer ční kanály využívá podnik ve vztahu k širší ve řejnosti?

Závěrečné stanovisko:
Bakalá řskou práci doporu čuji - nedoporu čuji k obhajob ě

Datum Podpis

Hodnocení práce podle díl čích bodových kritérií* :
1. Formulace cíle práce

0 - cíl není formulován
3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce
5 - přesná, srozumitelná formulace

3

2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu
0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází
3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá
5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje

5

3. Kvalita teoretického úvodu práce
0 – práce nemá teoretickou úvodní část,
3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu
7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury
10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce

3

4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplika ční znalosti
0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů
3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci,
5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí

5

5. Práce s literaturou
1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát
do 10 poznámek
3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3
6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez
využití širších zdrojů
10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný
seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury

6

6. Formální náležitosti a úprava práce
1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod,
závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd.
3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická
úprava
5 – bez formálních závad

3

7. Jazyková úrove ň a srozumitelnost textu
1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže
3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je
nahrazováno
5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu

5

8. Adekvátnost záv ěrů ve vztahu k cíli
2 – závěry v obecné rovině
5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány,event. nemají
zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce
10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány

10

9. Napln ění cíle práce
0 - práce obsahově nenaplňuje cíl
5 – částečné naplnění cíle
10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech

10

10. Vlastní p řínos autora
0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat
5 – vklad je identifikovatelný
10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem.
V případě přidělení 5 či 10 bod ů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní
pasáže práce, ve kterých je osobní vklad z řejmý:
Hlavní přínos spatřuji v provedeném šetření, které zachytilo podmínky, ve kterých
posuzovaný podnik působí.

5

Celkový po čet bod ů (max 75 bod ů):

55

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností